m) Amīci, dum vivīmus, vivāmus!

n) Date puēro panem, ne ploret!

o) Lycurgus instituit, ut omnes Lacedaemonii sine ullō discrimīne commūni mensā uterentur.

p) Philippus, cum bellum contra Persas parāret, occīsus est.

q) Cum Spartācus cum sociis, servis et ingenuis se coniunxisset, ingentes copias comparāvit easque multum exercuit.

r) Desīnes timēre si sperāre desiēris: nam spem metus sequitur.

s) Multi nesciunt, quam vim scientia habeat.

t) Cum Alexander Magnus pirātam comprehensum interrogāvisset, quō iure maria infestāret, ille: «Eōdem iure, – inquit, – quō tu orbem terrārum. Ego, quia parvō navigiō id facio, pirāta vocor, tu, quia id magnō exercītu facis, imperātor».

u) Caesar hostes non impediēbat, quin flumen transirent.

v) Plato varios Socratis sermōnes hominibus tradidit, cum Socrates ipse litteram nullam reliquisset.

4. Знайти у реченнях, виписати, назвати і перекласти синтаксичні звороти.

5. Знайти у реченнях і виписати всі випадки вживання герундія і герундіва; вказати назву віддієслівної форми, відмінок; для герундіва зазначити також його функцію (узгоджене означення або іменна частина присудка).

ВАРІАНТ 3

1. Визначити дієвідміну і граматичну форму особових форм дієслова (час, спосіб, стан, особу); написати переклад:

finiunt, fuit, vastāverant, strinxerit, reperti sunt, audiebat, utebatur, habeas, vivam, redigēret, venissem, volui, possim, irascērer, fuerit.

2. Визначити дієвідміну і граматичну форму безособових форм дієслова (час, спосіб, стан, відмінок – якщо є):

esse, esse morituros, disposuisse, deliberante, superatis, comparata, delectis.

3. Перекласти речення, виконати морфологічний аналіз виділених речень. Виконати синтаксичний аналіз речень.

a) Galli spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium finiunt.

b) Ea causa belli fuit, quod Romani agrum Sabini ferrum ignique vastaverant.

c) Qui prior strinxerit ferrum, eius victoria erit.

d) In omnibus saeculis pauciores viri reperti sunt, qui suas cupiditates, quam qui hostium copias vicerunt.

e) Mendacem memorem esse oportet.

f) Medici nunquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros.

g) Pisistratus primus Homeri libros, confusos antea, sic disposuisse dicitur, ut nunc habemus.

- h) Romā deliberante, Saguntum periit.
- i) Alpībus superātis, Hannībal in Italiam vēnit.
- j) Caesar re frumentaria comparāta equitibusque delectis, iter in ea loca facere coepit, quibus in locis esse Germānos audiēbat.
- k) Saepe metuendo sapiens evitat mālum.
- l) Atōmus est corpuscūlum minūtum et individuum, quō in explicanda origine mundi utebatur Democrītus et post eum Epicūrus.
- m) Utinam bonos amīcos habeas!
- n) Nihil aliud curo, quam ut bene honesteque vivam.
- o) Dareus, ut Graeciam redigēret in suam potestātem, classem quingentārum navium comparavit.
- p) Cum in tabernam vēnissem, ibi et cenāre et noctem agere volui.
- q) Quid mihi iucundius, quam, cum coram tecum loqui non possim, aut scribere ad te, aut tuas legere littēras?
- r) Socrātes servo: «Caedērem te, – inquit, – nisi irascērer».
- s) Ex epistūlis Demosthēnis intellēgi licet, quam frequens fuerit Platōnis audītōr.
- t) Cum Alexander Darei condiōnes repudiāvisset, Parmenio: «Ego, – inquit, – si Alexander essem, pacis condiōnes accipērem».
Cui ille: «Ego quoque accipērem, si Parmenio essem».
- u) Epaminondas, cum venisset ad Lacedaemonios et ipse graviter vulnerātus esset, quaesivit, salvusne esset clipeus.
- v) Spero, sic moriar, ut mortuus non erubescam.

4. Знайти у реченнях, виписати, назвати і перекласти синтаксичні звороти, логічні присудки яких було зазначено у попередньому завданні.

5. Знайти у реченнях і виписати всі випадки вживання герундія і герундива; вказати назву віддієслівної форми, відмінок; для герундива зазначити також його функцію (узгоджене означення або іменна частина присудка).

ВАРІАНТ 4

1. Визначити дієвідміну і граматичну форму особових форм дієслова (час, спосіб, стан, особу); написати переклад:
 exspectābam, fēcērat, minuit, mutābitis, audivēritis, appellātus erat, multātus est, natus est, faciāmus, sis, habērent, reverterētur, venisset, delectātus sim, vellet.

2. Визначити дієвідміну і граматичну форму безособових форм дієслова (час, спосіб, стан, відмінок – якщо є):
 invidēre, fuisse, movēri, regnante, amissis, accessisse, pollicītus esse, traditūrum esse, quaesivisse.

3. Перекласти речення, виконати морфологічний аналіз

виділених речень. Виконати синтаксичний аналіз речень.

- a) Diem ex die littēras tuas exspectābam.
- b) Tandem exspectāta lux omnia, quae terribiliōra nox fēcērat, minuit.
- c) Sententiam mutābītis, si omnia audivēritis.
- d) Titus Manlius, qui Capitolium servāvērat et Capitolīnus appellātus erat a Romānis, postea a civībus morte multātus est.
- e) Inter omnes constat malos homīnes virtūti aliēnae et fortūnae invidēre.
- f) Scīmus Cicerōnem oratōrem fuisse clarum.
- g) Navigantībus movēri videntur ea, quae stant.
- h) Priāmō regnante, Troia capta erat.
- i) Omnībus bonis amissis, homo sapiens dives est.
- j) Ad Themistoclem quidam doctus homo accessisse dicitur eique artem memoriae pollicītus esse se traditūrum.
- k) Ut ad cursum equus, ad arandum bos, ad indagandum canis, sic homo ad duas res, ad intellegendum et agendum natus est.
- l) Adhibenda est in iocandō moderatio.
- m) Sed quid faciāmus?
- n) Ūt sis nócte levīs, sīt tibi céna brevīs.
- o) Mos erat a maiōribus Lacedaemoniis tradītus, ut duos habērent semper reges.
- p) Agesilaus, cum ex Aegypto reverterētur vēnissetque in portum, decessit.
- q) Marcelli Scipiōnis domus, cum honōre ac virtūte florērent, signis et tabūlis pictis erant vacuae.
- r) Nisi dolēres tu, ego dolērem.
- s) Dici non potest, quam sim hesternā disputatiōne tuā delectātus.
- t) Cum Alexander in ruīnis Troiae esset, sacerdos quidam ex eō quaesivisse dicitur, num lyram Parīdis vidēre vellet. Cui ille respondit: «Malo hastam Achillis, quam lyram Parīdis».
- u) Italia inferior a Romānis magna Graecia appellabātur, quod Graeci prioribus temporibus plurimas colonias eo deduxerant.
- v) Erras, si existimas, nobiscum vitia nasci; supervenērunt, ingesta sunt.

4. Знайти у реченнях, виписати, назвати і перекласти синтаксичні звороти.

5. Знайти у реченнях і виписати всі випадки вживання герундія і герундива; вказати назву віддієслівної форми, відмінок; для герундива зазначити також його функцію (узгоджене означення або іменна частина присудка).

ВАРІАНТ 5

1. Визначити дієвідміну і граматичну форму особових форм дієслова (час, спосіб, стан, особу):

consumitur, minuērat, respondēbo, respondēris, educati erant, statuērunt, sperābat, vidēmur, feras, floreant, constituēret, orta est, consuevērīt, odissent, definivisset.

2. Визначити дієвідміну і граматичну форму безособових форм дієслова (час, спосіб, стан, відмінок – якщо є):

reverti, victūrum esse, vixisse, posse, appropinquantibus, aedificātō, futūros esse, definītum esse, esse.

3. Перекласти речення, виконати морфологічний аналіз виділених речень. Виконати синтаксичний аналіз речень.

- a) Gūtta cavāt lapidēm, consumitur ānulus ūsu.
- b) Milītum vires inopia frumenti minuērat.
- c) Respondēbo tibi, sed non ante, quam tu ipse mihi respondēris.
- d) Romūlus et Remus, ut fama est, in iisdem locis, ubi exposīti educatique erant, urbem condēre statuērunt.
- e) Caesar legātos ad se reverti iussit.
- f) Adulescens sperābat se diu victūrum esse, senex potest dicēre se diu vixisse.
- g) Ante omnia necesse est se ipsum aestimāre, quia ferre plus nobis vidēmur posse, quam possumus.
- h) Persis appropinquantibus, Athenienses resistēre constituērunt.
- i) Caesar exercitum Romānum, ponte paucis diēbus aedificātō, Rhenum fluvium transportāvit.
- j) Romāni, Hannibāle vivō, nunquam se sine insidiis futūros existimābant.
- k) Caesar oppidum expugnāvit et ad diripiendum militibus concessit.
- l) Et hodie in Italiā usitātum est proverbium agricolārum: laudandos montes, sed a planitiē non recedendum.
- m) Ames parentem, si aequus est, si alīter, feras.
- n) Sol efficit ut omnia floreant.
- o) Imperātor Adriānus equos et canes sic amāvit, ut eis sepulchra constituēret.
- p) Chabrias multa in Eurōpa bella administrāvit, cum dux Atheniensium esset.
- q) In Aegyptō geometria orta est, cum non tantum terrae, sed et maris, et caeli, et aēris spatia metīri consuevērīt.
- r) Illi, nisi odissent patriam, nunquam inimīci nobis fuissent.
- s) Athenienses mīsērunt Delphos consultum, quidnam facērent de rebus suis.
- t) Cum Plato philosophus homīnem ita definivisset: «Homo

est animal bipes implūme», – et discipūli eius recte sic homīnem definitum esse censuissent, Diogēnes gallum, cui pennas evellērat, in scholam Platōnis attulit et hunc homīnem Platōnis esse dixit.